Puis Saül fit détruire la ville de Nob et passer au fil de l'épée hommes, femmes et enfants, et jusqu'aux animaux. Abiathar seul, l'un des fils d'Achimélech, parvint à s'échapper et à se réfugier auprès de David.

La cité qui fut témoin de ces divers événements et victime de cette terrible catastrophe est désignée par Josèphe¹ sous le nom de Ναβά; mais ni cet écrivain ni la Bible ne nous apprennent où elle était située.

Dans l'*Onomasticon*, au mot Νομβά, Eusèbe s'exprime ainsi :

Νομβά, ἐνθα ἀνέβη Γεδεών· ἡ δὲ πόλις Ἰερέων, ἣν κατέκοψε Σαούλ.

Ce que saint Jérôme traduit de la manière suivante :

Nabbe sive Nobba, ad quam ascendit Gedeon, urbs sacerdotibus separata, quam postea legimus Saulis furore subversam.

Ici une confusion évidente a été commise par Eusèbe et reproduite ensuite par saint Jérôme. Il ne faut pas identifier, en effet, la ville où est monté Gédéon avec celle qui fut détruite par la fureur de Saül : la première était située à l'est du Jourdain; la seconde, au contraire, était à l'ouest de ce fleuve, dans la tribu de Benjamin, très-probablement.

Ailleurs, dans son Épitaphe de sainte Paule, saint Jérôme place non loin de Lydda et d'Arimathie la ville sacerdotale de Nobe.

Deinde Antipatrida, semirutum oppidulum, quod de patris nomine Herodes vocaverat; et Lyddam versam in Diospolim, Dorcadis atque Æneæ resurrectione

¹ *Antiquités judaïques*, l. VI, c. XII, § 1.

ac sanitate inclytam. Haud procul ab ea Arimathiam, viculum Joseph qui Dominum sepelivit, et Nobe, urbem quondam sacerdotum, nunc tumulum occisorum; Joppen quoque, fugientis portum Jonæ¹.

Cette Nobe de saint Jérôme, « autrefois, dit-il, ville des prêtres et maintenant leur tombeau, après leur massacre, » et qui fut visitée par sainte Paule, semble devoir être cherchée soit dans le village de Beit-Nouba, qui nous occupe en ce moment, soit dans celui de Beit-Annabeh, dont je parlerai bientôt et qui est encore plus rapproché de Lydda et de l'ancienne Arimathie, aujourd'hui Ramleh très-vraisemblablement.

Dans le livre de Néhémie, il est question d'une ville de Nob qui fut réhabitée par des Benjamites, après le retour de la captivité.

31. Filii autem Benjamin a Geba, Mechmas, et Hai, et Bethel, et filiabus ejus :

32. Anathoth, Nob, Anania².

Mais la ville de Nob mentionnée, dans ce passage, à côté d'Anathoth est évidemment différente de celle que saint Jérôme place près de Lydda et d'Arimathie; d'un autre côté, elle paraît bien la même que celle qui est comprise dans le passage d'Isaïe où ce prophète dépeint en termes si vifs l'approche de l'armée assyrienne.